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CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION AUDIOVISUELLE

Décision du CSCA n° 07-18 du 19 joumada IT 1439 (8 mars 2018)
relative a Pémission « Lise oo » diffusée par le service
radiophonique « CHADA FM » édité par la Société
« CHADA Radio ».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n° 11-15 portant réorganisation de la Haute
Autorité de la Communication Audiovisuelle, notamment ses
articles 3 (alinéa 1), 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loin® 77-03 relative a la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment
ses articles 3et 9 ;

Vu le cahier des charges de la Société « CHADA Radio »,
notamment, ses articles 6, 7.1, 8.1, 9 et 34.2 ;

Aprés avoir pris connaissance des documents relatifs
a I’instruction effectuée par la Direction Générale de la
Communication Audiovisuelle au sujet de I’édition du
19 janvier 2018 de Pémission « Liag e » diffusée par le service
radiophonique « Chada FM » édité par la Société « CHADA

Radio »;
Et aprés en avoir délibéré :

Le Conseil Supérieur dela Communication Audiovisuelle
arelevé dans le cadre du suivi de I'édition du 19 janvier 2018 de
émission « Lsag cpa » diffusée par le service radiophonique
« Chada FM » édité par la Société « CHADA Radio », qu’elle
contenait une question d’un auditeur, relative a la moralité de
la période de viduité a respecter par la femme divorcée ou dont
le mari est décédé, 4 laquelle a répondu l'invité permanent de
I’émission, présenté a 'antenne en tant que jurisconsulte (e
deelyg), dans des termes tels que : :

st e il Moo LSl cdaSiel) suda ) ALY (..o
clalell colalell Lty idy 5] LS Min il shice!
lowwze S)d/ ob 15 Uad] siin (§ stz Lin pilo Dgri)
il Gyl iy 39528 Gl of by g) Spas 5l by ff iz
o St gy i sy il Sl inll s izl
ol s oy KT s i el e 8 oo 351
elawil] 30 Sllyeul) Ao e oL/l ST LU () gy Grici] gutic
Za! sy o gill leitl) [ laiii Ay Sylell cpublets U
hadasr Lo ol is yitduns Lo il iz sl S50 355 ()
ia S Gy sing g gl Joo sl i Sy 8 00y Ay
ol s sleal) Gesnilly 5 Ayt lplls gl Soo oLl
il S B2 § caranir N o] ity fydyad ¥ s
e ey sl byt i SJA) 51 5 stantir (M o]
g

Attendu que P’article 3 de la loi n® 77-03 relative
34 la communication audiovisuelle dispose que: « La
communication audiovisuelle est libre. (...)

Cette liberté s’exerce dans le respect des constantes
du Royaume, des libertés et des droits fondamentaux , tels
que prévus par la Constitution, de 'ordre public, des bonnes
meeurs et des exigences de la défense nationale .(...) ;

Attendu que Darticle 9 de la loi n° 77-03 relative
3 la communication audiovisuelle dispose que : « Sans
préjudice des sanctions prévues par les textes en vigueut,
les émissions et les reprises de programmes ou de parties
de programmes ne doivent pas: (...)-Comporter des
incitations 4 des comportements préjudiciables a la santé ou
4 la sécurité des personnes et des biens ou a la protection de
lenvironnement (...). » ;

Attendu que larticle 6 du cahier des charges de
« CHADA Radio » dispose que : « Opérateur conserve, en
toutes circonstances, la maitrise de son antenne. Il prend, au
sein de son dispositif de contrdle interne, les dispositions et
les mesures nécessaires pour garantir le respect des principes
et des régles édictés par le dahir, la loi, le présent cahier de
charges et sa charte déontologique prévue a l'article 29.1. (...)
S’agissant des émissions réalisées en direct, il informe son
directeur d’antenne, ses présentateurs ou journalistes, ainsi
que ses responsables de réalisation et de diffusion des mesures
4 suivre pour conserver en permanence ou, le cas échéant, pour
rétablir instantanément la maitrise de 'antenne. » ;

Attendu que larticle 7.1 du cahier des charges précité
dispose que : « (...) Les intervenants participant aux émissions
sont présentés en toute neutralité et leurs interventions doivent
&tre présentées comme étant des opinions personnelles (...)» ;

Attendu que l'article 8.1 du méme cahier des charges
dispose que : « La dignité de la personne humaine constitue
I’'une des composantes de lordre public. Il ne saurait y
8tre dérogé par des conventions particuliéres, méme si le
consentement est exprimé par la personne intéressée. A cet
effet, ’Opérateur veille, dans ses émissions, au respect de la
personne humaine, de sa dignité, et & la préservation de sa
vie privée. » ;

Attendu que l’article 9 du mé&me cahier des charges
dispose que : « Opérateur prépare ses émissions en toute
liberté, dans le respect des dispositions légales et du présent
cahier de charges. Il assume l'entiére responsabilité 4 cet égard.
Cette liberté est exercée dans le respect de la dignité humaine,
de la liberté, du droit & Pimage, de la propriété d’autrui, de
la diversité et de la nature pluraliste de 'expression des
courants de pensée et d’opinion, ainsi que dans le respect des
valeurs religieuses, de ordre public, des bonnes meeurs et des
exigences de la défense nationale.(...) » ;

Attendu que le Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuelle a décidé, lors de sa pléniére du 1° février 2018,
d’adresser une demande d’explication a la Société « CHADA
Radio » eu égard aux observations relevées ;
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Attendu que la Haute Autorité de la Communication
Audiovisuelle a recu en date du 15 février 2018 une réponse
de la Société « CHADA Radio » exposant un ensemble
d’explications eu égard aux observations relevees ;

Attendu que, sans préjudice du principe de la liberté de
la communication audiovisuelle, ainsi que du droit de tout
intervenant d’exprimer ses opinions et sa position, I'édition du
19 janvier 2018 de ’émission « Lasg ¢ » a contenu des propos
tenus par l'invité permanant de I'émission, présenté a l'antenne
en sa qualité & connotation scientifique et morale, tels que :
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en contravention 4 encadrement légal et réglementaire en
vigueur, notamment, celui relatif 4 1a dignité de la femme, aux
obligations visant & lutter contre la stigmatisation des malades
et a la présentation d’informations et de données vraies et
crédibles en mentionnant les sources, et ce, sans 'intervention,
4 aucun moment, de Panimatrice de ’émission pour exprimer
ses réserves envers les propos tenus par invité, tel que requis
par 'exigence de maitrise d’antenne, ce qui met le contenu
précité en non-conformité avec les dispositions légales et
réglementaires relatives 4 la communication audiovisuelle ;

Attendu que le Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuelle a averti, a plusieurs reprises, la Société « CHADA
Radio » concernant 'émission « Liag oas» et ce, par sa décision
n° 06-14, en date du 10 avril 2014, sa décision n° 33-15 en date
du 10 juillet 2015 et sa décision n® 07-16 en date du 1°"mars 2016 ;

Attendu que larticle 34.2 du cahier des charges de
« CHADA Radio » dispose que :

« Bn cas de manquement 4 une ou plusieurs dispositions
ou prescriptions applicables au Service ou a I’Opérateur, et
sans préjudice des pénalités pécuniaires visées ci-dessus, la
Haute Autorité peut, hormis ses décisions de mise en demeure,
prononcer a I'encontre de ’Opérateur, compte tenu de la
gravité du manquement, Pune des pénalités suivantes :

* Davertissement ;

» La suspension de la diffusion du service ou d*une partie
du programme pendant un mois au plus ; (...) » ;

Attendu que, en conséquence, il s’impose de prendre
les mesures appropriées a 'encontre de la Société « CHADA

Radio ».
PAR CES MOTIFS :

1. Le Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuelle déclare que la Société « CHADA Radio», a
enfreint les dispositions 1égales et réglementaires en vigueur,
notamment celles relatives a la dignité de la femme, a
I’honnéteté de P'information et des émissions et & la maitrise
d’antenne ;

2. Décide de suspendre la diffusion du service « Chada
FM », pendant Pheure habituelle de 1a diffusion de ’émission
« Lisg cpea » durant deux semaines et ordonne a la Société
« CHADA Radio » de prendre les dispositions nécessaires
pour Pexécution de cette décision ;

——————
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3. Ordonne 4 la Société « CHADA Radio » de diffuser
chaque semaine, durant les deux semaines de la période
de sanction précitée, 4 I’heure habituelle de la diffusion de
Pémission « Laiss o » suivant la notification qui lui sera faite
de la présente décision, la lecture du texte qui suit :
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4, Ordonne la notification de la présente décision a

la Société « CHADA Radio », ainsi que sa publication au
Bulletin officiel.

Délibéré par le Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuelle lors de sa séance du 19 joumada II 1439
(8 mars 2018), tenue au siége de la Haute Autorité de la
communication audiovisuelle & Rabat.

Pour le Conseil Supérieur
de la Communication Audiovisuelle,
La Présidente,

AMINA LEMRINI ELOUAHABI.

Le texte en langue arabe a été publié dans I’édition générale du
« Bulletin officiel » n° 6672 du 23 chaabane 1439 (10 mai 2018).





